
問１４－２
水道水の安全性に不安がある理由　
　問１４－１で「３．やや不安である」または「４．不安である」とお答えの方にお尋ねします。
不安な理由は何ですか。いくつでもお選びください。
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「安全でおいしい水」について

設問 回答数 回答比率
１．水源（河川・湖沼、地下水など）が汚れているから 33 40.7%

25 30.9%

５．水質事故や原発事故があったから 35 43.2%
６．その他 16 19.8%

２．色や濁りなどを感じることがあるから 3 3.7%
３．水道水をつくる過程で、消毒剤などいろいろな薬品が
使われていると思うから

37 45.7%

４．受水槽の管理に不安があるから（定期的な清掃をして
いないなど）

81
１．水源（河川・湖沼、地下水など）が汚れているから 10 34.5% 23 44.2% 33 40.7%

性別
回答数・比率

男性 女性 全体
29 52

２．色や濁りなどを感じることがあるから 1 3.4% 2 3.8% 3 3.7%
３．水道水をつくる過程で、消毒剤などいろいろな薬品が使われていると思うから 11 37.9% 26 50.0% 37 45.7%
４．受水槽の管理に不安があるから（定期的な清掃をしていないなど） 8 27.6% 17 32.7%

19.8%６．その他 6 20.7% 10 19.2% 16

25 30.9%
５．水質事故や原発事故があったから 10 34.5% 25 48.1% 35 43.2%

問１４－１で水道水の安全性について『不安』（「やや不安である」または「不安である」）と答えた方に不安な理由について

聴いたところ、「水道水をつくる過程で消毒剤などいろいろな薬品が使われていると思うから」の回答割合が最も高く４５．

７％、次いで「水質事故や原発事故があったから」（４３．２％）、「水質事故や原発事故があったから」（４３．２%）でした。
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１．水源（河川・湖沼、地下水など）が汚れているから

２．色や濁りなどを感じることがあるから

３．水道水をつくる過程で、消毒剤などいろいろな薬品が使われていると

思うから

４．受水槽の管理に不安があるから（定期的な清掃をしていないなど）

５．水質事故や原発事故があったから

６．その他

回答比

男性 女性 全体
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その他意見

15 9 2
年代

回答数・比率
20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

1
１．水源（河川・湖沼、地下水など）が汚れているから 0 0.0% 0 0.0% 4

1 11 42
44.4% 2 100.0%36.4% 15 35.7% 8 53.3% 4

２．色や濁りなどを感じることがあるから 0 0.0% 0 0.0% 1 9.1% 1 2.4%

0 0.0%

1 6.7% 0 0.0% 0 0.0%

40.5% 5 33.3% 1 11.1%

4

17

55.6% 1 50.0%

４．受水槽の管理に不安があるから（定期的な清掃をして
いないなど）

0 0.0% 0 0.0% 2 18.2%

54.5% 16 38.1% 8 53.3% 5
３．水道水をつくる過程で、消毒剤などいろいろな薬品が
使われていると思うから

0 0.0% 1 100.0% 6

4 26.7% 2 22.2% 0 0.0%8 19.0%

0.0%
６．その他 0 0.0% 0 0.0% 2 18.2%

45.2% 5 33.3% 6 66.7% 0５．水質事故や原発事故があったから 1 36.4% 19100.0% 0 0.0%

50歳代 女性 水道管の老朽化
40歳代 女性 家庭の水道管などが古くなっても交換できないし、水道水は安全でも、家庭の蛇口では疑問がある。

40歳代 男性 安心であるという情報がないから。
40歳代 女性 蛇口から出るまでのところがきれいなのかわからない

年代 性別 意見
40歳代 男性 水道管の老朽化

40歳代 女性 がんの原因物質が含まれると聞いたことがあるから

50歳代 男性 水道水の水源を把握していないから
30歳代 女性 検出限界値以下は未知数であり、放射能汚染の影響が全くゼロではないと思うととても不安。

50歳代 女性 病院で、薬品を流しに捨てているのを見たから

40歳代 女性 蛇口に至るまでの水道管の衛生面が不安

60歳代 男性 水道局を全面的に信頼して安全と思っているがそれが実証された事は無く、逆に不安にさせる事故事件災害が時
60歳代 男性 管路での汚染リスクをヘッジできていない。

30歳代 女性 事実を隠蔽した水道局だから
40歳代 男性 受水槽の管理実態が不明であるため。時折塩素臭が強いため。
50歳代 女性 水道管の劣化

40歳代 女性 トリハロメタンのように、沸騰させると増えて健康に悪影響がある物質があることを知り、不安を感じる。
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１．水源（河川・湖沼、地下水など）が汚れているから

２．色や濁りなどを感じることがあるから

３．水道水をつくる過程で、消毒剤などいろいろな薬品が使われていると

思うから

４．受水槽の管理に不安があるから（定期的な清掃をしていないなど）

５．水質事故や原発事故があったから

６．その他

回答比

20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上
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